
Národní památkový ústav
» —. j  — ú s t ř e d n í  p r a c o v i š t ě

Valdštejnské nám. 3/162, Praha 1 |

Došlo 2 0 -06- 2005

j | |  Ministerstvo kultury
Maltézské náměstí 1 telefon: 257 085 111

fax: 224318 155
118 01 Praha 1 -  Malá Strana e-mail: posta@mkcr.cz

Severomoravsk^jenergetika, a. s.
28. řjjnjul-52'''^

Ostrava - Moravská Ostrava

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje / linka V Praze dne
č.j. 4704/2005 Mgr. O. Bednářová/429 15.6.2005

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku státní památkové péče 
vydává toto

rozhodnutí:

Ministerstvo kultury p r o h l a š u j  o podle § 2 zákona číslo 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, budovu městské elektrárny, která se 
nachází na pozemku pare. č. 34/3, ul. Krnovská, k. ú. Opava-Předměstí, obec Opava, 
okres Opava, kraj Moravskoslezský, za  k u l t u r n í  p a m á t k u .

Odůvodnění:

Ministerstvo kultury zahájilo na základě návrhu, který podal Národní památkový ústav 
- územní odborné pracoviště v Ostravě, řízení o prohlášení budovy městské elektrárny, která 
se nachází na pozemku pare. č. 34/3, ul. Krnovská, k. ú. Opava-Předměstí, obec Opava, okres 
Opava, kraj Moravskoslezský, za kulturní památku. Navrhovatel jako důvod svého návrhu 
uvedl, že budova elektrárny z let 1903 -  1904 představuje hodnotnou industriální a poměrně 
intaktně dochovanou architekturu, kombinující prvky historismu a secese.

Podle § 3 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších 
předpisů, byl v řízení dopisem ze dne 21. 3. 2005, č. j. 4704/2005, vyrozuměn vlastník věci, 
Severomoravská energetika, a. s„ 28. října 152, 709 02 Ostrava - Moravská Ostrava, a bylo 
mu umožněno k podanému návrhu se vyjádřit. Vlastník tak ve stanovené lhůtě neučinil.

K návrhu se vyjádřil Magistrát města Opavy, Horní náměstí 69, 746 26 Opava, který 
ve svém stanovisku ze dne 27. 5. 2005, č. j. 421/2005/OŠaK/Chm, s prohlášením 
předmětného objektu za kulturní památku souhlasil bez připomínek.

mailto:posta@mkcr.cz


Krajský úřad Moravskoslezského kraje, 28. října 117, 702 18 Ostrava, ve svém 
stanovisku ze dne 4. 5. 2005, zn. KP/914/05/HP, prohlášení předmětného objektu za kulturní 
památku doporučil s odůvodněním, že se jedná o typologicky jedinečnou, hmotově 
dochovanou, průmyslovou stavbu elektrárny z režného zdivá s uplatněním secesních prvků na 
fasádě. Stavba je datovaná na počátek 20. století.

Komise Ministerstva kultury pro hodnocení návrhů na prohlášení věci za kulturní 
památku a žádostí na zrušení prohlášení za kulturní památku, sekce nemovitých kulturních 
památek, prohlášení této intaktní industriální budovy s minimálními památkově nevhodnými 
zásahy za kulturní památku doporučila a uvedla, že v urbanistickém kontextu je tato 
elektrárna významnou industriální památkou. V rámci tohoto typu menších parních elektráren 
jde již o jeden z mála dochovaných příkladů.

Budova elektrárny je stavbou z režného cihelného zdivá. Jednotlivé místnosti se ve 
vnějším hmotovém uspořádání uplatňují jako výškově diferencované části sdružené na 
obdélném půdorysu. Tyto části vystupují v podobě mělkých rizalitů zavřených různými typy 
atikových štítů. Jihovýchodní strana je zleva složena z trojúhelného štítu sedlové střechy 
kotelny s jedním půlkruhovým oknem a čtyřosého přístavku v úrovni 2. podlaží; dále je 
jednoosá část s trojúhelným atikovým štítem s cimbuřím na třech vrcholech; dále nižší 
dvouosý krček s plochou střechou a korunní římsou tvořenou zubořezem; zcela vpravo pak 
vystupuje tříosá část završená nízkým trojúhelným atikovým štítem a zubořezem korunní 
římsy. Severovýchodní okapová strana má v levé polovině řadu omítaných obdélných polí, 
pravá tříosá polovina je završena obdélnou atikou. Severozápadní strana je prolomena 
v přízemí plechovými vraty. Při straně severozápadní je přízemní omítaný přístavek. Při 
jihozápadním nároží je cihlový kónický kruhový komín na oktogonální základně a mladší 
patrová omítaná přístavba s koridorem z 80. let 20. století. Okna jsou půlkruhově nebo 
segmentově ukončená, tabulková, v kovové mřížce. Neomítaná fasáda z červených cihel je 
plasticky' členěna řadami omítaných polí v úrovni pod korunními římsami. V interiérech jsou 
betonové podlahy (nahradily původní glazované dlaždice). V bývalé strojovně jsou zachovány 
řady pilastrů na podélných stěnách.

Ministerstvo kultury vyhodnotilo všechny předložené důkazy a rozhodlo o prohlášení 
budovy elektrárny v Opavě za kulturní památku, jak je uvedeno ve výroku tohoto rozhodnutí. 
Předmětná budova z počátku 20. století představuje hodnotnou industriální a poměrně 
intaktně dochovanou architekturu, kombinující prvky historismu a secese. Zřízení této 
městské elektrárny souvisí s vývojem městské hromadné dopravy v Opavě. Stavba obdélného 
půdorysu sestává z kotelny, strojovny a akumulátorovny. Jednotlivé funkce jsou zajímavým 
způsobem rozlišeny ve vnějším hmotovém uspořádání jako seskupení staveb s různě řešenými 
atikovými štíty. Svým umístěním, charakterem a architektonickou i urbanistickou hodnotou 
objekt splňuje podmínky ustanovení § 2 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové 
péči, ve znění pozdějších předpisů, pro prohlášení věci za kulturní památku.

Přiložený situační plánek s vyznačením kulturní památky je nedílnou součástí tohoto 
rozhodnutí.

Poučení:
Na toto rozhodnutí se nevztahují obecné předpisy o správním řízení (§ 44 zákona č.

20/1987 Sb., o státní památkové péči). Toto rozhodnutí nabývá právní moci dnem doručení.

J Í l i t r  U a t !

Mgr. J*etra Ulbrichová \
vedoucí oddělení ochrany kulturních pauřía^ic^g^0 

v odboru památkové péče Ministerstva/jgpu:



Příloha
1 x kopie snímku katastrální mapy s orientačním zákresem kulturní památky 

V opise
$>farodní památkový ústav, ústřední pracoviště
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Ostravě
Magistrát města Opavy, úsek státní památkové péče
Krajský úřad Moravskoslezského kraje, úsek státní památkové péče
Vlastní



Tato kopie snímku katastrální mapy se váže k rozhodnutí Ministerstva kultury 
ze dne 15. 6. 2005, č.j. 4704/2005

1

v


